
Cabeceira Grande

Carioca 7,5

Preto T1
Carioca 6

185,00                  189,000,00185,00
Carioca 8 221,67

178,00-4,49170,00                  

220,910,34

VAR %

248,75                  

-0,80
299,29
261,360,00248,75

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

8

0

GO 
170,00-250,00

Carioca (R$)

Total de Carioca:

185,00

-3,10
312,50310,00                  

290,00                  
Carioca 8,5

Carioca 10
Carioca 9

Feijão Jalo 

VARIEDADE 

6

Nominal

feijão de Corda 280,00R$       
Feijão Branco 

-3,56-4,82
0,00 221,67                  6,89

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 05/06/2025

Min Coml

Feijão Rajado 330,00R$       

670,00R$      

206,67

230,00R$       

CIDADE:

Nominal 
Nominal 

Nominal 
Nominal
Nominal

8
Carioca Sabia/C Gerais

Carioca Dama 8
8

8,5 8,5 240,00

210,00
230,00

190,00Carioca Sabia 7,5 8

Carioca IAC/Estilo/Dama

8

Carioca IAC/Estilo 9 9 275,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

06 de junho de 2025
São Paulo, Sexta-feira

ANo XXIII  Nº 6.187

Nominal

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

06/06/2025

305,00
300,00

Cor

Carioca Dama/Agronorte

9,5

6,5
Carioca Sabia 7

9

Carioca Sabia 7
7

Preto Nacional

255,00

10

29,51

7

Classificação

Pregão
05/06/2025

MIN. R$

Cotação Diária

Grão

Carioca Dama

Carioca Dama/IAC2051 9

8,5

9

9

290,00

Feijão VAR.(%)

Preto Nacional

147,50
198,33

11,86

258,75
237,50

21,52
158,00
131,67

9,09 165,00Carioca 7

155,00                  
Preto T3

Preto Nacional

Preto Nacional

Unaí
Paracatu 

300,00R$      

Feijão fradinho 

GO 

Santa Fe de Goias 

Rio Verde / Jataí
GO 

160,00-270,00

0

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

UF Preto (R$)

0

 

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 05/06/2025

0

PAINEL DE ANÚNCIO

Cristalina 

Máx Extra 

VARIEDADE 05/06/2025

Preto T2

mai/24VAR %

185,00 -1,9019,35

327,14

-4,70

Preto T4

PR

-2,12
180,00                  

-8,51
271,00

90,00-160,00

MG 170,00-260,00

Castro 
160,00-260,00

MG 160,00-240,00
MG

Feijão Bolinha

180,00-250,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Feijão Rosinha Extra

mai/25ÚLT. SEMANA

sem oferta

350,00R$      
sem oferta

Itaí SP 130,00-180,00

VAR %

Carioca IAC 2051 9,5 10 Nominal



 

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Expectativas crescem em torno da reabertura do mercado na próxima semana

A Bolsa do Brás encerra a semana sem registrar atividades nesta sexta-feira, refletindo o ritmo lento que vem sendo observado nos últimos dias.

A ausência de compradores segue como principal fator de desaquecimento do mercado. No entanto, o setor de vendas mantém a expectativa de
uma possível retomada nas negociações a partir da próxima segunda-feira. A esperança é de que o início da próxima semana traga mais
dinamismo ao mercado, principalmente diante das recentes movimentações nas regiões produtoras.

Outro ponto de atenção vem do clima no Sul do país. As chuvas e oscilações climáticas já têm provocado reações nas lavouras do Paraná,
influenciando novas pedidas tanto para o feijão carioca quanto para o preto. Ainda assim, para que esse impacto se reflita diretamente no
atacado paulista, será necessária a chegada efetiva dessas mercadorias.

A tendência, portanto, é de uma abertura de mercado na próxima semana com estabilidade nos preços — pelo menos num primeiro momento.
Corretores continuam optando por operar com volumes reduzidos e priorizam as principais negociações (especialmente o feijão extra) por meio
de amostras e com entrega futura.

Seguiremos acompanhando atentamente o mercado ao longo do dia para monitorar eventuais movimentações e mudanças na demanda.

CIDADE: GOIÂNIA - GO   VARIEDADE: CARIOCA    TIPO 1  kg        DATA: 04/06/2025
Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 6.187

06 de junho  de 2025 
São Paulo, Sexta-feira

VARIEDADE
CARIOCA

PREÇO
DONA COTA BARÃO CAMIL CRISTAL GAROTINHO DONA DE TITULAR KICALDO

ATACADÃO 6,99 7,86 7,69 5,99 5,49 5,29
BRETAS 7,69 7,59 5,99 5,59
CARREFOUR 7,89 8,19 6,09
MOREIRA 8,39 8,39 8,59 6,39
PROBRAZILIAN 8,29 8,09 8,49 6,59 5,69 5,39
REDE STORE 8,99 8,39 5,19
TATICO 7,49 7,29 7,19 7,89 5,89 5,99


