

Boletim Informativo do Feijão

06 de junho de 2025 São Paulo, Sexta-feira ANo XXIII Nº 6.187

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercado		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 05/06/2025	Abertura 06/06/2025	MIN. R\$	MAX. R\$	VAR.(%)	STATUS	ENTRADA	
arioca Dama	9,5	10	305,00					Nominal		
arioca IAC 2051	9,5	10	300,00					Nominal		
arioca Dama/IAC2051	9	9	290,00					Nominal		
arioca IAC/Estilo	9	9	275,00					Nominal		
arioca Dama/Agronorte	8,5	9	255,00					Nominal		
arioca IAC/Estilo/Dama	8,5	8,5	240,00					Nominal		
arioca Dama	8	8	230,00					Nominal		
arioca Sabia/C Gerais	8	8	210,00							
arioca Sabia	7,5	8	190,00							
arioca Sabia	7	7								
Carioca Sabia	6,5	7								
reto Nacional		9								
reto Nacional		8	185,00					Nominal		
reto Nacional		7								
Preto Nacional		6								_

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA Total de Carioca: 0 0

DE 15-20 DIAS Total de Preto: 0 0



Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 05/06/2025									
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx Extra						
Feijão Branco			R\$	670,00					
feijão de Corda	R\$	280,00	R\$	300,00					
Feijão fradinho	R\$	230,00							
Feijão Rosinha Extra									
Feijão Rajado	R\$	330,00	R\$	350,00					
Feijão Jalo sem oferta									
Feijão Bolinha	em oferta								
			•						

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 05/06/2025									
CIDADE:	UF	Preto (R\$)	Carioca (R\$)						
Rio Verde / Jataí	GO								
Cristalina	GO		170,00-250,00						
Santa Fe de Goias	GO		160,00-270,00						
Unaí	MG		170,00-260,00						
Paracatu	MG		160,00-240,00						
Cabeceira Grande	MG		160,00-260,00						
Castro	PR	90,00-160,00	180,00-250,00						
Itaí	SP		130,00-180,00						

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	05/06/2025	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	mai/25	VAR %	mai/24	
Carioca 10			310,00	-0,80	312,50			
Carioca 9			290,00	-3,10	299,29	-8,51	327,14	
Carioca 8,5	248,75	0,00	248,75	-4,82	261,36	-3,56	271,00	
Carioca 8	221,67	0,00	221,67	0,34	220,91	6,89	206,67	
Carioca 7,5	185,00	0,00	185,00	-2,12	189,00	-4,70	198,33	
Carioca 7			180,00	9,09	165,00	11,86	147,50	
Carioca 6								
Preto T1			170,00	-4,49	178,00	21,52	258,75	
Preto T2	185,00	19,35	155,00	-1,90	158,00	29,51	237,50	
Preto T3					131,67			
Preto T4								



Boletim Informativo do Feijão

06 de junho de 2025 São Paulo, Sexta-feira ANo XXII Nº 6.187

Pesquisa de Mercado									
	CIDADE: GOIÂNIA - GO VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg DATA: 04/06/2025								
VARIEDADE		PREÇO							
CARIOCA	DONA COTA	BARÃO	CAMIL	CRISTAL	GAROTINHO	DONA DE	TITULAR	KICALDO	
ATACADÃO	6,99	7,86		7,69	5,99	5,49		5,29	
BRETAS		7,69		7,59	5,99	5,59			
CARREFOUR	7,89			8,19	6,09				
MOREIRA	8,39	8,39		8,59	6,39				
PROBRAZILIAN	8,29	8,09		8,49	6,59	5,69	5,39		
REDE STORE	8,99	8,39					5,19		
TATICO	7,49	7,29	7,19	7,89	5,89			5,99	

COMENTARIO

Expectativas crescem em torno da reabertura do mercado na próxima semana

A Bolsa do Brás encerra a semana sem registrar atividades nesta sexta-feira, refletindo o ritmo lento que vem sendo observado nos últimos dias.

A ausência de compradores segue como principal fator de desaquecimento do mercado. No entanto, o setor de vendas mantém a expectativa de uma possível retomada nas negociações a partir da próxima segunda-feira. A esperança é de que o início da próxima semana traga mais dinamismo ao mercado, principalmente diante das recentes movimentações nas regiões produtoras.

Outro ponto de atenção vem do clima no Sul do país. As chuvas e oscilações climáticas já têm provocado reações nas lavouras do Paraná, influenciando novas pedidas tanto para o feijão carioca quanto para o preto. Ainda assim, para que esse impacto se reflita diretamente no atacado paulista, será necessária a chegada efetiva dessas mercadorias.

A tendência, portanto, é de uma abertura de mercado na próxima semana com estabilidade nos preços — pelo menos num primeiro momento. Corretores continuam optando por operar com volumes reduzidos e priorizam as principais negociações (especialmente o feijão extra) por meio de amostras e com entrega futura.

Seguiremos acompanhando atentamente o mercado ao longo do dia para monitorar eventuais movimentações e mudanças na demanda.